CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº                   /2022
Autor: Vereador Yan Lopes de Almeida

Altera a redação do Artigo 1º da Lei Municipal nº 5.558 de 13 de abril de 2018, que rege sobre a
obrigatoriedade de divulgação da lista de espera de  unidades de ensino no âmbito de

Caçapava - SP

Art. 1º Fica alterada a redação do art. 1º da Lei Municipal nº 5.558 de 13 de abril
de 2018, que passa a ter a seguinte redação:

“Art.  1º  –  Fica  o  Poder  Executivo  obrigado  a  divulgar  por  meio
eletrônico  e  com  acesso  irrestrito,  bem  como  divulgar  nos  estabelecimentos
educacionais,  as  listas  de  espera  das  crianças  que  aguardam  por  vagas  nas  creches  e  nas
escolas da Educação Infantil e de Ensino Fundamental no âmbito do Município de Caçapava e
mantê-las atualizadas mensalmente.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 08 fevereiro de 2022.

YAN LOPES DE ALMEIDA
Vereador - PSC

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003500310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

 O presente projeto de lei tem por finalidade ampliar o acesso a informação que tange às vagas
em escolas e creches do município, alterando e incrementando uma lei espetacular já existente
no mundo jurídico da cidade de Caçapava SP.

YAN LOPES DE ALMEIDA
Vereador - PSC

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava-SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003500310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº /2022
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 08 fevereiro de 2022.
	YAN LOPES DE ALMEIDA
	Vereador - PSC
	JUSTIFICATIVA
	O presente projeto de lei tem por finalidade ampliar o acesso a informação que tange às vagas em escolas e creches do município, alterando e incrementando uma lei espetacular já existente no mundo jurídico da cidade de Caçapava SP.

	YAN LOPES DE ALMEIDA
	Vereador - PSC

		2022-02-08T17:26:02-0300